SEGUNDA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 201216 CADERNO 1

Funcional n.º 57213720, ocupante do cargo de TÉC. EM
GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado(a) no(a)PEM II, no período de
02/04/2012 a 31/05/2012, referente ao triênio 20/02/2009 a
19/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE n 32136 de
13/04/2012.

PORTARIA Nº 286/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA,
04 DE ABRIL DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, etc. RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a)
servidor (a) MAYKO DEYVISON DE LIMA SANTOS, Matrícula
Funcional n.º 57189036, ocupante do cargo de MOTORISTA,
lotado(a) no(a)CRF, no período de 01/06/2012 a 30/07/2012,
referente ao triênio 29/01/2009 a 28/01/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE n 32136 de
13/04/2012.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365944

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / GILDASIO MOURA DA SILVA (AGENTE
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365977

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/04/2012
Valor: 4.131.834,27
Vigência: 04/04/2012 a 21/09/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Efetuar a alteração contratual no valor do contrato,
referente a correção do item 10.4 da planilha de preços,
conforme abaixo: a) Alterar a Cláusula Quinta: Do pagamento,
conforme Art. 65 da Lei n° 8.666/93.
Contrato: 50
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131673650000    449051               0260000000          Federal
03421131673650000    449051               6121000000          Estadual
Contratado: PREMIUM ENGENHARIA S.A.
Endereço: Q SAAN Quadra 3, Bairro: Zona Industrial, 1350
CEP. 70632-320 - Brasília/DF
Telefone: 6133447774
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365997

Dispensa: 26/2012
Data: 12/04/2012
Valor: 5.380,00
Objeto: aquisição de 02 (dois) fogões industriais para a Colônia
Agrícola Heleno Fragoso.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93
e Resolução CGE n° 001/03.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    449052               0661000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: M.M. ALVARENGA COM. E SERV. LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Batista Campos, 638
CEP. 66025-160 - Belém/PA
Telefone: 9132921515
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366433

PORTARIA: 687/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
ANDRESON DE SOUZA PALHETA                   DIRETOR                  541886314
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366434

PORTARIA: 685/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula
MARCIA RABELO PORTUGAL DA COSTA             DIRETORA                 411221
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366401

Dispensa: 23/2012
Data: 04/04/2012
Valor: 500,00
Objeto: conserto de ar condicionado.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93
e na Resolução CGE n° 001/03.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662960000    339030               0262000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PARATEC COMERCIAL LTDA
Endereço: R dos Tamoios, Bairro: Jurunas, 720
CEP. 66025-540 - Belém/PA
Email: PARATEC@VELOXMAIL.COM.BR
Telefone: 9132198101
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366413

PORTARIA: 686/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
HERICK WENDELL ANTONIO JOSE GOMES      DIRETOR                  57866988234
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366415

Dispensa: 24/2012
Data: 04/04/2012
Valor: 503,00
Objeto: aquisição de 20 lâmpadas de 500W para o CRPP II
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93
e na Resolução n° 001/03
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: NUNES E OLIVEIRA LTDA
Endereço: R João dos Reis, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68655-000 - Irituia/PA
Email: CONSTRUMAQ@OI.COM.BR
Telefone: 9134431293
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366422

Dispensa: 25/2012
Data: 04/04/2012
Valor: 6.825,00
Objeto: aquisição de equipamentos de proteção individual para a
Divisão de Material e Patrimônio.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93
e na Resolução da CGE n° 001/03.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662960000    339030               0662000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: LICIPAR LTDA ME
Endereço: R Des Costa Carvalho, Bairro: Batel, 181
CEP. 80440-210 - Curitiba/PR
Telefone: 4130768323
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366427

PORTARIA: 669/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
MANOEL MOACIR SOUZA DE FREITAS              DIRETOR                  571343
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366431

Dispensa: 22/2012
Data: 06/04/2012
Valor: 6.815,00
Objeto: aquisição de 47 colchões para atender as Unidades
Prisionais da SUSIPE.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93
e na Resolução da CGE n° 001/03.
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: R.B.M.F. COM. E REPRES. LTDA - EPP
Endereço: Tv C, Bairro: Atalaia, 863 b
CEP. 67013-170 - Ananindeua/PA
Email: STA_ODILIA@HOTMAIL.COM
Telefone: 9132316911
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366367

PORTARIA: 657/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na
comarca de Cachoeira do Arari/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
835552/EDIVAL LIMA TULOZA (AGENTE PRISIONAL) / 1.0
diárias (Completa) / de 14/02/2012 a 14/02/2012
5413990/ESMERALDO JOSE MONTEIRO BRITO (AGENTE
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 14/02/2012 a
14/02/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366377

PORTARIA: 658/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na
comarca de Marituba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191058/JOÃO CARDOSO OLIVEIRA (AGENTE PRISIONAL) /
1.5 diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 29/02/2012
54183143/LUIZ ALBERTO DA ROCHA PERCU (MOTORISTA) / 1.5
diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 29/02/2012
54184916/WALDECY GONÇALVES RODRIGUES (AGENTE
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/02/2012 a
29/02/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366385

GTI
PORTARIA N.º0299/2012-GAB.SUSIPE

BELÉM- PA, 11 DE ABRIL DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da
Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE
de 28/02/2012, que trata da delegação de atribuições ao
Coordenador Geral Penitenciário;
RESOLVE:
Conceder ao servidor JOÃO BOSCO FIEL DA COSTA NASCIMENTO,
Matrícula 2017911, Cargo Assistente Administrativo, a contar de
03/04/2012, a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre
o padrão do vencimento do cargo exercido.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciária

PORTARIA N.º0300/2012-GAB.SUSIPE
BELÉM- PA, 11 DE ABRIL DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da
Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE
de 28/02/2012, que trata da delegação de atribuições ao
Coordenador Geral Penitenciário;
RESOLVE:
Conceder a servidora REA SILVIA DE ALMEIDA BONFIM,
Matrícula 5534283, Cargo de Tec. em Enfermagem, a contar de
02/04/2012, a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre
o padrão do vencimento do cargo exercido.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciária

ERRATA DA PUBLICAÇÃO N° 362305
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366388

Retifi car a fonte de recursos da Dispensa de Licitação n° 22/2012,
publicada em 09/04/2012.
Onde se lê: 0662
Leia-se: 0661

CONTINUA NO CADERNO 2